
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

 Visto il vigente Statuto dell’Università degli studi di Catania; 
 Visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 "Regolamento concernente: Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art.2, 
comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il D.M. del 30 settembre 2011, avente ad oggetto “Criteri e modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

 Visto il D.M. n. 92 del 08.02.2019 “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n. 149 e successive modificazioni;  

 Visto il D.I. n. 90 del 07.08.2020 “Disposizioni concernenti le prove di accesso ai percorsi 
di specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità”; 

 Visto l’art. 18-bis, comma 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e ss.mm.ii. 
 Visto il D.M. n. 583 del 29 marzo 2024 di autorizzazione all’attivazione dei percorsi di che 

trattasi per l’anno accademico 2023/24 con il quale sono stati assegnati complessivamente 
all’Università di Catania n. 1000 posti; 

 Visto il D.I. n. 549 del 29.03.2024 che, per l’accesso al nono ciclo dei percorsi in parola, 
riserva una quota pari al 35% dei posti disponibili ai soggetti individuati dal comma 2 
dell’art. 18-bis del decreto legislativo n. 59 del 13.04.2017;   

 Visto il D.R. n. 1495 del 08.04.2024 con il quale è stato emanato il bando per l’ammissione 
diretta ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2023/24;  

 Viste le domande pervenute che, per ciascun ordine di scuola, sono inferiori al numero di 
posti oggetto di riserva; 

 Considerato che, pertanto, non si rende necessario operare una selezione dei candidati; 
 Tutto ciò premesso; 

 
 

DECRETA 
 

          Art. 1 – Ai sensi del D.I. n. 549/2024 e del D.M. n. 583/2024, sono ammessi direttamente 
ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2023/24 i seguenti candidati, distinti per ordine di 
scuola:        

 
 

Scuola dell’infanzia 
 

Cognome Nome 

Calabrò Doriana 

Favara Maria Carmela 

Ferrone Paola 

Gangi Maria 

 

Università Catania Prot. n. 0200082 del 18/04/2024 - [UOR: TFA - Classif. V/2]

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
18/04/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
200082       V    2

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1684



La Ferlita Lara 

Quattrocchi Filippa 

Sapienza  Mariacristina 

Simone Anna 
 

 
Scuola primaria 

 

Cognome Nome 

Adamo Martello  Elisabetta 

Amato Anna Maria 

Bonaccorsi Agata 

Carbonaro Maria Cristina 

Cascio Gioia Gaetana 

Corso Oriana 

Diana Corinne 

Donzella Giovanna 

Ferrante Monica Anna Deborah 

Grasso Giovanna 

Iulianello Maria 

Orofino Debora 

Patanè Filippo 

Quattrocchi Filippa 

Raciti Maria 

Rivoli Marianna 

Rocca Enza Patrizia Maria 

Samperi Rosa Angela 

Sapienza  Mariacristina 

Sinopoli Veronica 

Strano Graziella 

Toscano Vestalia 
 
 

Scuola secondaria di I grado 
 

Cognome Nome 

Alberini  Rossella 



Argento Filippo 

Attardo Maria 

Brex Valeria 

Carrera Salvatore 

Castano Salvatore 

Gennaro Maria Rita 

Gentile Domenico 

Iabichella Andrea 

Lanzafame Sebastiana 

Licciardello Giulia 

Milazzo Barbara 

Petrucci Baldassare 

Pizzo Anna 

Recca Nadia 

Rocca Enza Patrizia Maria 

Santoro Suelì 

Sgarlata Francesco 

Sinatra Federica 

Sotera Carmela 

Toscano Vanessa 

Verde Sonia Carmela 

Zaccaria Salvatore 
 
 

Scuola secondaria di II grado 
 

Cognome Nome 

Cali Maria 

Castano Salvatore 

Coscia Stefania 

Cristaudo Santa 

D'Amico Daniela Mariacristina 

Delizia Angela 

Di Blasi Emanuela 

Di Raimondo Tania 

Di Stefano Maria Giovanna 



Gentile Domenico 

La Mattina Simona 

Leonardo Carmen 

Lombardo Alessandro 

Lopresti Angelo 

Manuele Sebastiano 

Monforte Irene 

Nicolosi Zaira 

Nucifora Emanuela 

Petrucci Baldassare 

Pititto Martina 

Savoca Antonina 

Scuto Anna Giorgia 

Sgarlata Francesco 

Tringali Ermita 

Verde Sonia Carmela 

Vignigni Isabella 
 
 
Art. 2 - I candidati di cui all’art. 1 sono tutti ammessi con riserva di verifica della veridicità 

di quanto dichiarato dagli stessi nelle autocertificazioni. 
       
  Art. 3 - I candidati dovranno iscriversi dal 18.04.2024 ore 12:00 al 23.04.2024 ore 23:59 

con le seguenti modalità: 
 collegarsi on-line al “Portale Studenti”; 
 effettuare il login accedendo esclusivamente con le proprie credenziali 

(codice fiscale e Password); 
 entrati nella home page personale, cliccare su “Immatricolazioni e test 

d’ingresso” e successivamente cliccare su “Sostegno”  
 cliccare su “Immatricolazione ai corsi” e procedere con l’immatricolazione 

 
Si fa presente che l’eventuale abbreviazione di corso dovrà essere richiesta tramite le 
modalità che verranno indicate con successivo avviso e NON tramite il Portale studenti; 
conseguentemente, l’immatricolazione deve essere effettuata cliccando sulla voce 
“Immatricolazione” e NON sulla voce “Immatricolazione con abbreviazione”. 
 
Al termine della procedura di immatricolazione verrà generata la I rata dell’importo di               
€ 1.700,00, da pagare entro il 23.04.2024. Il versamento della suddetta tassa potrà essere 
effettuato attraverso il sistema pagoPA®, con una delle seguenti modalità: 

a) all’interno del Portale studenti, alla voce “tasse e contributi”, cliccare su 
“pagamenti da effettuare” e proseguire con il pagamento on-line (bottone “Paga 
ora”), scegliendo tra gli strumenti di pagamento disponibili: carta di credito o 



debito o prepagata sui principali circuiti (Visa, MasterCard, VPay, Maestro, 
CartaSi, etc); 
oppure: 

b) procedere alla stampa dell’Avviso di Pagamento (“Bollettino”) e pagare presso 
i prestatori di servizio di pagamento aderenti al sistema PagoPA tramite i canali 
da questi messi a disposizione (ad es.: tabaccherie con circuito Banca ITB, Sisal 
e Lottomatica ATM, APP da smartphone, Istituti di credito che hanno abilitato lo 
sportello fisico, ecc). L'elenco dei punti abilitati a ricevere pagamenti tramite 
pagoPA® è disponibile alla pagina https://www.unict.it/elencopsp. Per poter 
effettuare il pagamento occorre utilizzare il Numero Avviso di Pagamento 
oppure il QR Code o i Codici a Barre, presenti sulla stampa dell'avviso di 
pagamento; 
oppure: 

c) cliccare su “Invia avviso di pagamento (bollettino) in mail” e procedere come 
al punto precedente;  
oppure: 

d) utilizzare la propria Home Banking (una volta verificato che l’Istituto di 
pagamento aderisce a pagoPA) seguendo la seguente procedura:  

 accedere alla sezione pagamenti con il circuito CBILL o pagoPA; 
 selezionare l’Università di Catania nell’elenco delle Aziende; 
 inserire il Numero Avviso e l’importo e procedere con il pagamento. 

 
A pagamento avvenuto, accedendo (con Codice fiscale e IUV) al “Portale dei Pagamenti 
pagoPA® dell’Università di Catania” (https://www.unict.it/portalepagamenti) sarà possibile 
ottenere la quietanza del pagamento effettuato. 
Non è consentito effettuare il pagamento con modalità diverse da quelle sopra indicate. 
Le rate successive dovranno essere pagate utilizzando una delle modalità sopra indicate entro i 
seguenti termini:  

 la II rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 30.11.2024; 
 la III rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 31.01.2025. 

 
Art. 4 - In nessun caso è consentita la restituzione delle tasse ai candidati che si ritirino dai 

corsi dopo l’inizio delle attività o che vengano esclusi per qualsivoglia motivo. 
 
Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.unict.it (sezione Bandi, gare e 

concorsi > Studenti e Post laurea > Formazione insegnanti) quale unica fonte ufficiale di 
informazione. 

 
             Catania,    
         

     
per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 
 (Prof. Alberto Fichera) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
GC/LP/MT 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
18/04/2024


		2024-04-18T09:06:54+0200
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




